
Ansprechstellen der Bundesländer für die Mitteilung von meldepflichtigen Ereignissen nach § 19 Störfall-Verordnung

Bundesland Dienststelle Abteilung Anschrift Ansprechpartner Telefon Telefax E-Mail

Baden-
Württemberg

Ministerium für Umwelt, Klima und 
Energiewirtschaft Baden-

Württemberg (UM)
Abt. 4, Referat 42

Kernerplatz 9 
70182 Stuttgart

Herr Malte Jahn 0711/126-2596 0711/126-2881 malte.jahn@um.bwl.de

Bayern
Bayerisches Staatsministerium für 

Umwelt und  Verbraucherschutz 
(BayStMUV)

Referat 75
Rosenkavalierplatz 2

81925 München
Frau Dr. Wolf 089/9214 3386 /9214 2451 anita.wolf@stmuv.bayern.de

Berlin
Senatsverwaltung für Umwelt, 

Verkehr und Klimaschutz Berlin
Referat IX C 42

Brückenstr. 6
10179 Berlin

Frau Feeser 030/9025 2171 /9025 2519 cornelia.feeser@senstadtum.berlin.de

Brandenburg
Ministerium für ländliche 
Entwicklung, Umwelt und 

Landwirtschaft
Referat 54

Henning-von-Tresckow-
Str. 2-13, Haus S
14467 Potsdam

Herr Dr. Grütte 0331/866 7356 /866 7241 karl-heinz.gruette@mlul.brandenburg.de

Bremen
Der Senator für Umwelt, Bau und 

Verkehr
Referat 22-3

Contrescarpe 72
28195 Bremen

Herr Kai Demske 0421/361 10703 /496 1073 kai.demske@umwelt.bremen.de

Hamburg

Behörde für Umwelt und Energie - 
Betrieblicher Umweltschutz

Betrieblicher Umweltschutz - 
Mineralöl - Hafen und 

Störfallvorsorge

Grundsatz 
Störfallvorsorge-IB 

1101

Neuenfelder Str. 19
21109 Hamburg

Frau Zandke-
Schaffhäuser

040/42840-2179 /42731-0484 
birgit.zandke-

schaffhaeuser@bue.hamburg.de 

Hessen

Hessisches Ministerium für 
Umwelt,  Klimaschutz, 

Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz 

Referat II 3
Mainzer Straße 80
65189 Wiesbaden

Herr Nitschke 0611/815 1212 /815 1288 Gerald.Nitschke@umwelt.hessen.de

Mecklenburg-
Vorpommern

Ministerium für Landwirtschaft und 
Umwelt Mecklenburg-Vorpommern

Abteilung 4, 
Referat 450

Paulshöher Weg 1
19061 Schwerin

Herr Dopp 0385/588-6450 /588 6042 f.dopp@lm.mv-regierung.de

Niedersachsen
Niedersächsisches Ministerium für 

Umwelt, Energie, Bauen und 
Klimaschutz

Referat 33
Archivstraße 2

30169 Hannover
Frau Schulze-Wolfering 0511/120-3487 /993494

Ute.Schulze-
Wolfering@mu.niedersachsen.de

Nordrhein-
Westfalen

Ministerium für Umwelt, 
Landwirtschaft, Natur- und 

Verbraucherschutz des Landes 
Nordrhein-Westfalen

Referat V-7
Schwannstraße 3
40476 Düsseldorf

Herr Frieger 0211/4566-443 /4566 949 nils.friger@mulnv.nrw.de

Rheinland-Pfalz
Ministerium für Klimaschutz, 

Umwelt, Energie und Mobilität des 
Landes Rheinland-Pfalz

Referat 64 
Kaiser-Friedrich-Str. 1

55116 Mainz
Herr Müller-Planker 06131/164952 /1617 4952 Henning.Mueller-Planker@mkuem.rlp.de

Saarland
Ministerium für Umwelt und 

Verbraucherschutz
Referat E/3

Keplerstr. 18
66117 Saarbrücken

Herr Luxenburger
Herr Quirin

Herr Uhrhan

0681/501 3528 
0681/501 4303
0681/501 4689 

/501 4488, /501-
4795

j.luxenburger@umwelt.saarland.de  
c.quirin@umwelt.saarland.de 

h.uhrhan@umwelt.saarland.de

Sachsen
Sächsisches Staatsministerium  
für Umwelt und Landwirtschaft

Referat 53
Archivstraße 1
01097 Dresden

Frau Dr. Heinecke-
Schmitt

Frau Kleinschmidt
2846 /564-25004 

regina.heinecke-schmitt@smul.sachsen.de 
Simone.Kleinschmidt@smul.sachsen.de 
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Sachsen-Anhalt
Ministerium für Umwelt, 

Landwirtschaft und Energie (MULE)
Referat 33

Leipziger Str. 58
39112 Magdeburg

Frau Graßhoff 0391/567 1561 /567 1659
 Ines.Grasshoff@mule.sachsen-anhalt.de

Schleswig-
Holstein

Ministerium für Energiewende, 
Landwirtschaft, Umwelt, Natur und 

Digitalisierung
Referat V 64

Mercatorstr. 3
24106 Kiel

Frau Dr. Holzgraefe 0431/988 7133 /988 7239 gisela.holzgraefe@melur.landsh.de

Thüringen
Thüringer Ministerium für Umwelt, 
Energie und Naturschutz (TMUEN)

Referat 23
Beethovenstraße 3

99096 Erfurt
Frau Kühn 0361/573911-231 /573911-203 maren.kuehn@tmuen.thueringen.de

Bund
ZEMA - Zentrale Melde und 

Auswertestelle für Ereignisse in 
verfahrenstechnischen Anlagen

Fachgebiet
III 2.3

Wörlitzer Platz 1
06844 Dessau-Roßlau

Herr Fendler
Herr Kleiber

Frau Watorowski

0340/2103 3679
0340/2103 3019
0340/2103 3034

/2104 3679
/2104 3019
/2104 3034

roland.fendler@uba.de 
michael.kleiber@uba.de 

johanna.watorowski@uba.de

Bund
BMUB - Bundesministerium für 
Umwelt, Naturschutz , Bau und 

Reaktorsicherheit
Referat IG I 4

Postfach 12 06 29
53048 Bonn

Frau Buchmüller-
Kirchhardt

0228/305 2463 /305 2402
renate.buchmueller-

kirchhardt@bmub.bund.de

Stand: Juni 2021 Quelle: Umweltbundesamt
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